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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou systému měření na reálném procesu v podniku

WITTE Nejdek, spol. s r.o. Cílem práce je zanalyzovat současný systém měření v podniku a

stanovit, zda je systém měření přijatelný a navrhnout optimalizaci. Pro ověření a porovnání

vypočtených výsledků metodou průměru a rozpětí v programu Microsoft Excel je systém

měření analyzován i v programu Minitab. V práci dochází také k porovnání další možných

metod určených pro výpočet opakovatelnosti a reprodukovatelnosti (metoda rozpětí, analýzy

rozptylu).

Klíčová slova

Analýza systému měření, opakovatelnost, reprodukovatelnost, způsobilost měřících

zařízení, metoda rozpětí, metoda průměru a rozpětí, analýza rozptylu, počet rozlišitelných

kategorií, Microsoft Excel, Minitab
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Abstract

The diploma thesis deals with the measurement systems analysis on a real process in the

company WITTE Nejdek, spol. s r.o. The objective of the thesis is to analyse the current

measurement system in the company and determine whether the measurement system is

acceptable and suggest optimalization. To verify and compare the calculated results using the

average and range method in Microsoft Excel is the measurement system also analysed in

Minitab software. In this thesis there is also a comparison of other possible methods for

calculation of repeatability and reproducibility (range method, analysis of variance).

Key words

Measurement systems analysis, repeatability, reproducibility, measuring equipment

capabilit, range method, average and range method, analysis of variance, number of distinct

categories, Microsoft Excel, Minitab
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AIAG ................. akční skupina pro automobilový průmysl

ANOVA ............. analýza rozptylu
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i, j, k ................... sčítací indexy (i pro vzorky, j pro měření, k pro operátor)

k1, k2 ................... konstanty pro určování indexů způsobilosti dle zvolené metodiky

K1, K2, K3 ........... výpočtové koeficienty, tabulková hodnota pro výpočet opakovatelnosti a

reprodukovatelnosti měřidla

LCL, LCLR .......... dolní regulační mez

m, r .................... počet měření

n, o ..................... počet operátorů

Ndc ..................... počet rozlišitelných kategorií

MS ...................... kvadratický průměr

MSA ................... analýza systému měření

PEP ..................... proces vzniku výrobku

PV, 𝜎𝑃 ................ variabilita dílů

R ......................... rozpětí

R̅, 𝑅̿, 𝑅𝑘
̿̿̿̿ ............. Průměrné rozpětí

Ri, ........................ rozpětí i-tého vzorku
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Úvod

Každé měřící zařízení pracuje s určitou odchylkou a mírou nejistoty měření. Míry nejistoty

nelze přesně určit. Lze ji ale pomocí různých metod určit s větší přesností a zvýšit tak přesnost

výsledků. Kvalitu produktu a výrobního procesu je třeba zajistit již v předvýrobní fázi projektu.

Proto firmy využívají management jakosti. Management jakosti má za úkol především

zabezpečit kvalitu výrobku a výrobního procesu proti chybám, maximalizovat tak spokojenost

zákazníků a minimalizovat náklady výroby při dodržené kvalitě. Nedodržení požadované

kvality či příliš velký počet vyrobených zmetků může stát podnik velké finance a především

ztrátu zákazníků. Proto je velmi nutné své výrobky, postupy i pracovníky kontrolovat a

podrobovat je analýzám.

Z těchto analýz získáme velmi důležitá a potřebná data. Tyto data a vypočtené statistiky

z dat se porovnávají se statistickými regulačními mezemi daného procesu a určují, zdali je

proces statisticky zvládnutý či nikoliv. V případě, že systém není statisticky zvládnutý, dochází

k bližší specifikaci a následné optimalizaci procesu. Identifikace příčiny statisticky

nezvládnutého stavu se určuje dle zdrojů variability, například pomocí 6M – method (postup),

machine (výrobní zařízení), man power (lidé), material (materiál), measurement (měření),

milieu (prostředí). Variabilita způsobená systémem měřením je jedna z nejčastějších a je

posuzována pomocí nejistot měření či analýzy systému měření (MSA).

Tato diplomová práce se právě na analýzu systému měření zaměřuje. Analýza systému

měření je souhrn statistických metod k určení zdroje nepřesnosti měřícího systému za účelem

jeho vylepšení. Analýza systému měření určuje, zdali je systém měření v daných podmínkách

a pro daný účel vyhovující či nevyhovující. V práci jsou dále uvedeny možné variability

systému měření a metody pro výpočet ukazatelů opakovatelnosti a reprodukovatelnosti.

Teoretické poznatky jsou ve třetí části aplikovány ve výrobním podniku přímo na konkrétním

procesu ve společnosti WITTE Nejdek, spol. s r.o. Zde je popsán postup měření a je vyhotovena

numerická analýza systému měření dle postupů a zvyklostí společnosti. Společnost využívá pro

výpočet opakovatelnosti a reprodukovatelnosti metodu založenou na průměru a rozpětí. K této

části je vypracována i grafická analýza výsledků. Pro ověření výsledků z programu Microsoft

Excel je celá analýza vyhotovena i v programu Minitab a následně jsou oba programy

porovnány mezi sebou. Práce obsahuje i numerické výpočty dalších dvou metod (metoda
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založená na rozpětí a metoda ANOVA), které lze využít na výpočet opakovatelnosti a

reprodukovatelnosti měřidla. V závěru práce jsou sepsány doporučení společnosti na úpravu

využívaných protokolů v Excelu a je navrhnut způsob optimalizace systému měření.
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1 Analýza systému měření

Analýza systémů měření neboli Measurement System Analysis (MSA) je analytická

technika pro posouzení systému měření vydávaná pod záštitou americké akční skupiny pro

automobilový průmysl AIAG (Automotive Industry Action Group). Je součástí normy QS 9000

či celostní metody řízení kvality (Six Sigma, TQM). Využívá se u velkosériových výroben, aby

byla zajištěna co největší bezpečnost a efektivita celého výrobního procesu. To všechno ještě

v předvýrobních etapách procesů. Analýze systémů měření je potřeba věnovat náležitou

pozornost, jelikož naměřené údaje jsou základním ukazatelem při rozhodovaní. Například při

kontrole jakosti produktu, regulaci procesu, hodnocení účinnosti nápravných opatření atd.

Analýzu systému měření lze aplikovat u takových výrobních procesů, které na svém výstupu

dávají data (čísla). Dříve se tato metoda specifikovala a zaměřovala jen na automobilový

průmysl. V dnešní době nachází uplatnění i v dalších oblastech průmyslu. [2]

Hlavní zastoupení této metody je stále na americkém kontinentu u tamních automobilových

společností jako je například Ford, General Motors (Chevrolet, Cadillac, GMC, Buick),

Chrysler, Dodge a další. Zastání získává ale i v Evropě. Analýzu systému měření v Evropě

například využívá Volvo a pomalu začínají i německé automobilky, které se stále ale více drží

směrnic VDA (Verband der Automobilindustrie – sdružení automobilového průmyslu). [8]

Analýza systému měření se využívá v souvislosti se zjišťování kvality výroby. Využívá

statistických výsledků systému měření. Je zaměřena na systémy měření, u nichž lze čtení

opakovat. Cílem je posoudit kvalitu získávaných naměřených hodnot tím, že se odhalí, nakolik

je systém měření či posouzení schopen poskytovat opakovaně stejné a správné výsledky bez

ohledu na pracovníka, měřidlo či postup. MSA tedy určuje, zdali je systém měření v daných

podmínkách a pro daný účel přijatelný či nikoliv. Nejpoužívanější metodou je metoda

opakovatelnosti a reprodukovatelnosti (Repeatability and Reproducibility - R&R). Dá se tedy

využít jak pro hodnocení samostatného měřidla, tak i pro posouzení celého měřícího systému.

Bere v potaz také vliv i jiných faktorů než jen vliv měřidla. Uvažuje o procesu jako celku

sestaveného z jednotlivých prvků (měřidla, obsluha, přípravky, pomůcky, software, metody

měření, atd.) a zjišťuje, jaký vliv mají faktory v celém procesu na proměnlivost výsledků. [3]
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Analýza systému měření se snaží porozumět celému procesu měření a stanovit jeho chybu.

Což je zásadní rozdíl oproti nejistotě měření. Nejistota měření se váže jen na výsledek měření.

Nejistota měření je parametr přidružený k výsledku měření a charakterizuje rozsah hodnot

kolem očekávané pravé hodnoty měření (pravá hodnota měření = výsledek měření  nejistota

měření). [1]

Analýza měřících systémů se používá k určení zdroje nepřesnosti měřícího systému za

účelem jeho vylepšení. Nejdříve je potřeba určit citlivost měřícího systému, zdali je rozlišení

měřících systémů dostatečné. To nám pomůže při detekování chyb v postupech výroby pomocí


[…]


systému měření je analytická technika využívající se pro posouzení systému měření a určení

jeho přijatelnosti nebo nepřijatelnosti. Analýza je spolu s dalšími prvky, jako je například

strannost, stabilita, opakovatelnost, reprodukovatelnost popsána v metodologické části práce.

Zároveň jsou v této části vysvětleny indexy způsobilosti měřících zařízení Cg, Cgk a tři metody

využívané pro výpočet opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřícího zařízení. Pro metodu

založenou na rozpětí, metodu založenou na průměru a rozpětí a analýzu rozptylu (ANOVA) je

popsána numerická a grafická analýza. Pro možnost porovnání teoretických postupů s postupy

v podniku je v jednotlivých bodech stanovena nutná příprava a realizace analýzy systému

měření.

V úvodu analytické (třetí) části práce je zobrazen vývojový diagram, dle kterého postupuje

analýza systému měření a zároveň i analytická část práce. Praktická měření na reálném procesu

probíhala ve spolupráci se společností WITTE Nejdek, spol. s r.o. Měření probíhala na nýtu

zadního zámku L538 osobního automobilu. K měření výšky nýtu byl zvolen analogový

úchylkoměr s dostatečným prahem citlivosti. Při výpočtech způsobilosti měřidla Cg, Cgk

dochází k zjištění, že vzorec pro výpočet výběrové směrodatné odchylky lze vylepšit.

Společnost využívá ve svých protokolech v programu Microsoft Excel pro výpočet výběrové

směrodatné odchylky funkci SMODCH danou vzorcem 3.35. Tímto vzorcem dochází

k podhodnocení odhadu a tedy k růstu hodnot indexů způsobilosti. Směrodatnou odchylku lze

stanovit lépe a přesněji, využitím funkce SMODCH.VÝBĚR.S (vzorec 3.36). Test způsobilosti

měřidla vychází jako vyhovující i při využití přesnějšího vztahu.

Analytická část pokračuje numerickými výpočty opakovatelnosti a reprodukovatelnosti

měřidla (R&R měřidla) využitím všech popsaných metod. R&R měřidla vypočtený metodou

rozpětí vychází přes 40 %. Systém měření není přijatelný při využití této metody. Metoda

rozpětí si ale zakládá na rychlé kontrole, je potřeba méně operátorů a i méně změřených dílů,

tudíž výsledná hodnota není přesná. Společnost využívá metodu založenou na průměru a

rozpětí. V takovém případě vychází %GRR 9,2 %, systém je přijatelný. U této metody hodnota

%GRR nestačí pro přijetí systému měření a je třeba určit ještě index ndc – počet rozlišitelných

kategorií. Ndc vychází 5, což je minimální hranice pro přijetí systému měření. Zkoumaný
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systém měření je tedy v podniku přijat. K této metodě je vypracována i grafická analýza, kterou

společnost ale nevyužívá. Poslední metoda, metoda ANOVA, je považována za nejpřesnější.

Systém měření dle hodnocení %GRR vychází jako omezeně použitelný a je třeba odstranit jeho

nedostatky. Následně je systém měření zamítnut kvůli nízké hodnotě indexu ndc. Rozdílné

výsledky oproti metodě průměru a rozpětí jsou způsobeny tím, že metoda ANOVA dokáže

vyhodnotit interakci operátora a dílu a i další zdroje variability. Hodnoty odhadu rozptylu

opakovatelnosti a reprodukovatelnosti jsou tedy větší. Proto roste i hodnota GRR, následně i

%GRR a klesá index ndc.

Výpočty využívané metody ve společnosti jsou porovnány s programem Minitab a

programy jsou dále srovnány mezi sebou. Jak Microsoft Excel, tak Minitab dochází ke stejným

výsledkům. Společnost již dlouhá léta využívá vypracované protokoly v Excelu. Minitab nemá

prozatím k dispozici. Minitab nabízí snazší dosažení výsledků, již má implementovanou funkci

na výpočet R&R měřidla. Není nutné tvořit protokoly jako například v Excelu. Přesto přechod

na Minitab je pro společnost v danou chvíli zbytečný, jelikož společnost již má protokoly

v Excelu vypracované.

Pro zefektivnění a zmenšení možného výskytu chyb lze v Excelu udělat pár změn.

Například na listu pro sběr dat o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti nebo na záznamovém

listu upravit směr zapisování naměřených hodnot. V současné době se na záznamovém listu

hodnoty zapisují do sloupců a na listu pro sběr dat do řádků. Úplné odstranění chybovosti

vzniklé při přepisu hodnot lze vytvořit pomocí přenosu hodnot z měřidla přímo do počítače. Ať

už kabelovým připojením nebo bezdrátovým připojením.
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Příloha A – Test způsobilosti měřících zařízení

Strana 1. ze 3

Měřící zařízení :

Měřená veličina : délka Označení WNC : PM15633 Jednotky : mm

Název zařízení : analogový úchylkoměr Výrobní číslo : - Třída přesnosti : 0,01

Typ : analogový úchylkoměr Výrobce : ATORN Kalibruje : WITTE Nejdek

Uživatel : BT Ford Středisko : WITTE Nejdek Datum kalibrace : 17.6.2014

Kalibrovaný normál :

Název : koncová měrka
Hodnota

normálu: 1,200 1,00

Označení : J0002
Abs.tolerance

param. ±
0,25

Interval histogramu

četností :
0,01

Test způsobilosti Cg proveden :

Datum : 24.3.2015 Jméno : Lenk Ondřej Podpis :

FS-KMZ.11/03A

TEST ZPUSOBILOSTI MĚŘÍCÍCH ZAŘÍZENÍ -

Cg (Metoda Ford - 15 %T, ± 3 s)

Požadované

Cg/Cgk:

Popis metody
