Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace analýzy systémů měření
Student: Bc. Ondřej LENK Std. číslo: E13N0016P
Vedoucí: Ing. Petr Netolický, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v práci zaměřil na aktuální problematiku hodnocení způsobilosti systémů měření v automobilovém průmyslu. Aktivně spolupracoval s konzultantem, odborná úroveň práce odpovídá požadavkům. Body zadání jsou splněny.

Ke grafické stránce:

- zvažil bych používání číslování nadpisů třetí úrovně při předepsané délce práce
- zápis seznamu literatury není jednotný např. TŮMOVA O x TŮMOVA, Olga

Dotaz:

Analýza systémů měření je jedním ze směrů pro určování chyb v automobilovém průmyslu. Jaké další postupy se používají?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis vedoucího práce